
 Município da Estância Balneária de Praia Grande  
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

ORDEM DE SERVIÇO SEDUC Nº. 035/2023 

 

A Secretária de Educação do Município da Estância Balneária de Praia 

Grande, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

DETERMINA: 

 

Art. 1º. Fica divulgada a classificação dos trabalhos apresentados à Comissão Especial 

da 2ª Mostra do Projeto Página a Página, por categoria, tendo sido obedecido ao disposto 

nos arts. 6º, incisos I a VI e 8º, §2º do Regulamento da 2º Mostra do Projeto Página a 

Página, conforme segue abaixo: 

 

I - Educação Infantil: 

ESCOLA PROFESSOR PONT. 

E.M. VILA TUPIRY Marcela Nogueira Sturion 154,8 

E.M. IDALINA DA CONCEIÇÃO PEREIRA 
Danielle Pereira Soares 

Vanessa Cezária de Souza Santos 
154,36 

E.M. MAESTRO LUIZ ARRUDA PAES Dalilhia Deodata de Oliveira Brito 154,1 

E.M. DORIVALDO FRANCISCO LORIA Ana Paula R. Tavares 145 

E.M. ESTADO DO AMAZONAS Andressa Feliciano Ribeiro 140,5 

E.M. REPÚBLICA DE PORTUGAL 
Natalia Barros 

Kallina Silva 
140,5 

E.M. PABLO TREVISAN PERUTICH 
Paloma Cristina Novo Nascimento 

Suelen Batista da Silva Lima 
136 

E. M. IDÍLIO PERTICARATTI 

Andrea Nunes Ribeiro 

Beatriz Martinsdos Santos Prado 

Edna Mria da Silva 

Luciana Oliveira de Almeida Ridings 

134,5 

E.M. JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS CUNHA Simone Sandri 132 

E.M. JULIANA ARIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA Rosangela Fernandes Cavalcanti Mota 131,5 

E.M. PROFª ESMERALDA DOS SANTOS NOVAES 

Ingrid Costa dos Santos 

Suelaine Simões Pereira Gomes 

Kelly Ribeiro da Fonseca Santos 

130,5 

E.M. ESTINA CAMPI BAPTISTA Luciana Nunes Coelho 128,5 

 

II - Ensino Fundamental – anos iniciais. 

ESCOLA PROFESSOR PONT. 

E.M. PROFª ELZA OLIVEIRA DE CARVALHO 

Luciane Leôncio 

Cristina Nonato 

Fabiana Vilar 

142 

E.M. THEREZA MAGRI Magna Gois de Almeida 141,5 

E.M. RONALDO SÉRGIO ALVES LAMEIRA RAMOS Ana Mariano 141 



 Município da Estância Balneária de Praia Grande  
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Mônica Abreu 

E.M. MÁRIO POSSANI Luciana Soares 140 

E.M. VILA TUPIRY Patricia Justino Mendes 139 

E.M. PROFª MARIA CLOTILDE LOPES COMITRE RIGO 
Bruna Coelho Cruz 

Kaique Viana Cavalcante 
138,5 

E.M. PROFª MARIA NILZA DA SILVA ROMÃO 

Diva Guedes da Costa de Souza 

Kelly Sanches Martins 

Gisele Aparecida Dias dos Santos Coutinho 

Marcelo Andrade Silva 

138,5 

E.M. PROFª ESMERALDA DOS SANTOS NOVAES Rosilene da Silva 136 

E.M. OSWALDO JUSTO Jaqueline dos Santos e Santos 135,5 

E.M. PAULO DE SOUZA SANDOVAL 
Ana Paula Batista Córdova  

Eloah Keith do Nascimento Amaral 
135,5 

E.M. PAULO SHIGUEO YAMAUTI 
Joselma Lucindo 

Kelly Cristina Assis 
132 

E.M. VISCONDE DE MAUÁ 
Fernanda do Nascimento Pereira 

Gabriele Oliveira França 
131,5 

E.M GOVERNADOR MÁRIO COVAS Ariane Aparecida Moreira Cardoso 131,5 

E.M. JOSÉ PADIN MOUTA Adriana Margarida Queiroz Sanbonovich 130,5 

E.M. ESTINA CAMPI BAPTISTA Maria Geane Menezes da Exaltação 130,5 

E.M. ANTÔNIO RUBENS DA COSTA LARA 
Ana Paula Kawamura 

Ada Angélica 
130 

E.M. MAESTRO LUIZ ARRUDA PAES Valéria Santana de Oliveira 128,5 

E.M. ANTONIO PERES FERREIRA 

Alline Farinelli Varques 

Jussiara Cerqueira dos Santos 

Lindaura Petrolina 

Valdirene dos Santos Rosário 

127 

E.M. SEBASTIÃO TAVARES DE OLIVEIRA Júlio César Santana De Maria 126,5 

E.M. PABLO TREVISAN PERUTICH Suelen Batista da Silva Lima 126 

E.M. JOSÉ JÚLIO MARTINS BAPTISTA 

Edna Rodrigues Vieira 

Herika Moraes M. de Carvalho 

Aline Oliviera Santiago 

123 

E.M. DRA. ANA MARIA BABETTE BAJER FERNANDES Joyce Ferreira Lopes 123 

E.M. CARLOS ROBERTO DIAS Larissa Caetano T. Santana 122,5 

E.M. VEREADOR VALTER SALERNO Adriana Carvalho da Conceição 117 

E.M. PROFª ISABEL FIGUEROA BREFERE Cidônio Gomes da Cruz 115,5 

E.M. GOVERNADOR FRANCO MONTORO 

Nara Cristina dos Santos Dias Jacinto 

Luciana Bastos Rocha de Araújo 

Roberta Ramires 

114,5 

E.M. PROF. FUED TEMER Francisca Chagas Lima 112,5 

E.M. GOVERNADOR ORESTES QUÉRCIA Kátia Aparecida Lino De Lima 106 

E.M. DR. WILSON GUEDES Cacilda Aparecida de Freitas Botelho 101,5 

E.M. DR. ROBERTO SHOJI Sergio dos Santos Martins 99 

E.M. ARY CABRAL Rosilda Araujo dos Santos Leandro 98 

E.M. CIDADE DA CRIANÇA 
Rosangela M. Ferreira 

Angela de Deus 
96 

 

III - Ensino Fundamental – anos finais. 

ESCOLA PROFESSOR PONT. 

E.M. ANTÔNIO RUBENS DA COSTA LARA 
Odair Pereira  

Lucas Serniker 
154,9 



 Município da Estância Balneária de Praia Grande  
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

E.M. GOVERNADOR ORESTES QUÉRCIA Dagma Mendes de Araújo 154,65 

E.M. DR. ROBERTO SHOJI Henrique Leonardo Dutra 153,95 

E.M. ROBERTO MARIO SANTINI 
Evelyn Cristina 

Cátia Guella 
153,9 

E.M. ANTONIO PERES FERREIRA Delaine Dis Santos Silva 149 

E.M. VEREADOR FELIPE AVELINO MORAES 
Ana Luisa Feiteiro Cavalari Lotti 

Renata Caterine Gambaro Cleto da Silva 
147 

E.M. CARLOS ROBERTO DIAS Jeferson Nascimento da Silva 144,5 

E.M. JOSÉ JÚLIO MARTINS BAPTISTA Márcia Firak e Ricardo Simões 139 

E.M. PROFª ELZA OLIVEIRA DE CARVALHO 

Marcia Firak Moro Cuevas Rocha Pereira  

Helena Mendes 

Tiago Nunes G.C. de Oliveira 

Patricia Adna Eschevani Takehisa 

Daniel Nunes Leal 

Claudio Adania 

Carlos José da Silva 

Leda Maria Jordão F. Giovannetti 

Pérsio Pacheco Simões 

138 

E.M. JOÃO GONÇALVES Vivian Chagas Bragança Madalena 134,5 

E.M. JOSÉ PADIN MOUTA Akelys Fabiana Aguiar dos Anjos 133,5 

E.M. LIONS CLUBE OCIAN Leonardo Laguna Betfuer 133 

E.M. PROFª MARIA CLOTILDE LOPES COMITRE RIGO 

Simone da Cunha 

Naiara Izabel de Almeida Silva 

Paula Freitas Sant Ana 

José Roberto Barbosa 

132 

E.M. ESTINA CAMPI BAPTISTA Nilce Camila de Carvalho 131 

E.M. GOVERNADOR FRANCO MONTORO 
Dulciara C. Bonaldo 

Marta Fagundes dos Reis 
131 

E.M. ALBERT EINSTEIN Ana Maria Silva 130,5 

E.M. JOAQUIM AUGUSTO FERREIRA MOURÃO 
Juliano Lourenço Ferreira de Moraes 

Denise de Jesus Santos 
129,5 

E.M. PROFª MARIA DE LOURDES SANTOS 

Virna Gomes Meira 

Edvaldo Eugênio 

Aluízio Ramos 

Flávio Jesus 

128 

E.M. SEBASTIÃO TAVARES DE OLIVEIRA Juliana Gonçalves 127,5 

E.M. DOMINGOS SOARES DE OLIVEIRA Márcia Aparecida de Carvalho 126 

E.M. ARY CABRAL Docle de França Silva 119,5 

E.M. PROFª MARIA NILZA DA SILVA ROMÃO 
Gisele Fernandez 

José Luis Júnior 
115,5 

 

IV – Educação de Jovens e Adultos – EJA: 

ESCOLA PROFESSOR PONT. 

E.M. ALBERT EINSTEIN 
Sueli Alves do Nascimento 

Henrique Priori Polo 
150 

E.M. DR. ROBERTO SHOJI Maira Dias de Souza 139 

 

 

 



 Município da Estância Balneária de Praia Grande  
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

V – Complementação Educacional: 

ESCOLA PROFESSOR PONT. 

E.M. JOÃO GONÇALVES 

Ana Cristina de Araújo Batista da Silva 

Claudionor Brasil Galçalves 

Heloisa Saraluz Alvez Vilhagra 

Vanessa Aparecida da Silva Rego 144 

E.M. HILDA DE CARVALHO GUEDES 

Ana Carolina Rolan Biscaia 

Christiane Pacheco Gomes da Silva 

Karen Santos da Costa 

Luciana Gomes Pereira Zambello 

Uliciane Leite Torquato Braz 139 

E.M. DORIVALDO FRANCISCO LORIA Patricia dos Santos G. Campos 135,5 

E.M. 19 DE JANEIRO 

Angela Peres Leite 

Camila Cagliari Duran Zogaib 

Fernanda Mozaner 

Maria Aparecida A. Silva 131,5 

E.M. EDUARDO GONSALVES DO BARREIRO 

Liliana da Silva Cezar 

Lucileide da Silva Cezar 

Talita Farias 

Wladimir Miranda 121 

E.M. ANTONIO PERES FERREIRA 
Camila Gomes 

Tatiana Mendes 118,5 

E.M. ESTINA CAMPI BAPTISTA 

Cintia Dourado 

Cleideir Alves 

Elaine Pereira 

Maria de Lourdes 117,5 

E.M. PROFª MARIA NILZA DA SILVA ROMÃO 

Alessandra Santana Valadares 

Carla Barbosa 

Roberto Belini 

Rosemeire Ghignatti 

Valquiria Duarte da Silva 116 

E.M. NATALE DE LUCCA Alda Teles dos Reis 109,5 

 

Art. 2º. Em cumprimento ao art. 9º, e atendido ao disposto no art. 8º, §5º, todos do 

Regulamento da 2ª Mostra do Projeto Página a Página, segue abaixo a classificação final, 

por categoria:  

I – Educação Infantil: 

ESCOLA PROFESSOR 

E.M. VILA TUPIRY Marcela Nogueira Sturion 

E.M. IDALINA DA CONCEIÇÃO PEREIRA 
Danielle Pereira Soares 

Vanessa Cezária de Souza Santos 

E.M. MAESTRO LUIZ ARRUDA PAES Dalilhia Deodata de Oliveira Brito 

E.M. DORIVALDO FRANCISCO LORIA Ana Paula R. Tavares 

E.M. ESTADO DO AMAZONAS Andressa Feliciano Ribeiro 

E.M. REPÚBLICA DE PORTUGAL 
Natalia Barros 

Kallina Silva 

 

 



 Município da Estância Balneária de Praia Grande  
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

II – Ensino Fundamental – anos iniciais: 

ESCOLA PROFESSOR 

E.M. PROFª ELZA OLIVEIRA DE CARVALHO 

Luciane Leôncio 

Cristina Nonato 

Fabiana Vilar 

E.M. THEREZA MAGRI Magna Gois de Almeida 

E.M. RONALDO SÉRGIO ALVES LAMEIRA RAMOS 
Ana Mariano 

Mônica Abreu 

E.M. MÁRIO POSSANI Luciana Soares 

E.M. VILA TUPIRY Patricia Justino Mendes 

E.M. PROFª MARIA CLOTILDE LOPES COMITRE RIGO 
Bruna Coelho Cruz 

Kaique Viana Cavalcante 

E.M. PROFª MARIA NILZA DA SILVA ROMÃO 

Diva Guedes da Costa de Souza 

Kelly Sanches Martins 

Gisele Aparecida Dias dos Santos Coutinho 

Marcelo Andrade Silva 

 

III – Ensino Fundamental – anos finais: 

ESCOLA PROFESSOR 

E.M. ANTÔNIO RUBENS DA COSTA LARA 
Odair Pereira  

Lucas Serniker 

E.M. GOVERNADOR ORESTES QUÉRCIA Dagma Mendes de Araújo 

E.M. DR. ROBERTO SHOJI Henrique Leonardo Dutra 

E.M. ROBERTO MARIO SANTINI 
Evelyn Cristina 

Cátia Guella 

E.M. ANTONIO PERES FERREIRA Delaine dis Santos Silva 

 

IV – Educação de Jovens e Adultos: 

ESCOLA PROFESSOR 

E.M. ALBERT EINSTEIN 
Sueli Alves do Nascimento 

Henrique Priori Polo 

 

V – Complementação Educacional: 

ESCOLA PROFESSOR 

E.M. JOÃO GONÇALVES 

Ana Cristina de Araújo Batista da Silva 

Claudionor Brasil Galçalves 

Heloisa Saraluz Alvez Vilhagra 

Vanessa Aparecida da Silva Rego 

 

Art. 3º. O encerramento da 2ª Mostra do Projeto Página a Página será realizada no dia 

28 de novembro de 2023, das 19h às 22h, no Palácio das Artes, que se localiza à 

Avenida Presidente Costa e Silva, nº. 1.600, no bairro Boqueirão. 

§1º. Os primeiros classificados de cada categoria estão convocados a apresentar seus 

projetos no evento de encerramento da Mostra. 



 Município da Estância Balneária de Praia Grande  
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

§2º. Todos os professores que tiveram seus trabalhos inscritos na 2ª Mostra do Projeto 

Página a Página serão considerados convidados para o evento de encerramento.  

 

Art. 4º. A premiação ocorrerá conforme o previsto no art. 11 do Regulamento da 2ª 

Mostra do Projeto Página a Página. 

 

Art. 5º. Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação no sítio 

eletrônico desta Secretaria. 

 

Município da Estância Balneária de Praia Grande, ao vigésimo 

segundo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três, ano quinquagésimo sétimo 

da emancipação. 

 

 

 

Profª Maria Aparecida Cubilia 

Secretária de Educação 
 

 

 

 

 

 

 

 


